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АНОТАЦІЯ

Тарасенко Н.В. Створення хемосорбційних композиційних матеріалів на

основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких

металів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія. Київський національний

університет технологій та дизайну, Київ, 2023.

Дисертацію присвячено вирішенню важливого науково-прикладного

завдання підвищення сорбційної здатності хемосорбційних композиційних

матеріалів на основі відходів поліуретан-поліамідних хімічних волокон для

очищення водних розчинів від іонів важких металів через введення в структуру

композиційного матеріалу глинистих адсорбентів різних типів.

Актуальність роботи обумовлена необхідністю утилізації виробничих

відходів хімічних волокон з одного боку, та удосконалення технологій

водоочищення з іншого боку, зокрема шляхом створення композиційних

матеріалів із сорбційними властивостями на основі відходів поліуретан-

поліамідних хімічних волокон, модифікованих глинистими мінералами. Це, в

свою чергу, відкриває шлях до створення стійких, ефективних та екологічно

безпечних технологій водоочищення для забезпечення населення чистою водою

для різних потреб і збереження водних ресурсів.

Метою дисертаційної роботи є створення хемосорбційних композиційних

матеріалів на основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від

іонів важких металів.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання: аналіз

існуючих технологій отримання хемосорбційних композиційних матеріалів на

основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких

металів; дослідження хемосорбційних властивостей поліуретан-поліамідних

волокон по відношенню до іонів Cr3+, Fe3+ та визначення ймовірного механізму
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взаємодії методом ІЧ спектроскопії з метою подальшої модифікації хімічних

волокон для поліпшення їх сорбційних властивостей; дослідження глинистих

мінералів, як адсорбентів у складі хемосорбційних композиційних матеріалів;

порівняльний морфометричний аналіз частинок адсорбентів різних типів і

марок для обґрунтованого їх застосування в процесах водоочищення;

визначення впливу процесів попередньої механічної і кислотної активації на

розмірні характеристики та форму частинок глинопорошків різного типу для

подальшого застосування у складі композиційних матеріалів; визначення

впливу структурних особливостей нетканих матеріалів, отриманих з

волокнистих відходів поліуретан-поліамідних хімічних волокон, як основи для

хемосорбційних композиційних матеріалів; розроблення методу скріплення

нетканих матеріалів отриманих з відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон, з мінеральними глинами, зокрема шляхом просочення розчинами

водорозчинних полімерів; визначення сорбційної здатності волокнистих

матеріалів, модифікованими глинистими мінералами, для визначення

можливості застосування створених матеріалів при очищенні водних розчинів

від іонів важких металів; дослідження впливу типу та концентрації полімерної

сполучної речовини та кількості введеного адсорбенту на реологічні

характеристики наповнених полімерних дисперсій і фізико-механічні

властивості комбінованих волокнистих матеріалів; розроблення алгоритму

технологічного процесу створення хемосорбційних композиційних матеріалів

на основі відходів хімічних волокон, наповнених глинопорошками.

Об’єкт дослідження: процес формування хемосорбційних властивостей

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених

глинопорошками, визначення ефективності їх застосування для очищення

водних розчинів від іонів важких металів.

Предмет дослідження: технологічний процес створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених
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глинопорошками; неткані матеріали з відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон, як полімерна основа для одержання хемосорбційних композиційних

матеріалів; глинопорошки монтморилонітового та палигорськітового типу

Черкаського родовища виробництва АТ «Дашуківські бентоніти».

Наукова новизна роботи полягає у встановленні закономірностей

формування сорбційних властивостей композиційних матеріалів на основі

відходів комплексних хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних

типів та кількості глинистих адсорбентів, зокрема модифікованих, із

застосуванням різних способів їх введення та скріплення.

При цьому вперше встановлено:

можливість регулювання сорбційних властивостей нетканих матеріалів на

основі відходів комплексних хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 розчинами

рослинних поліфенолів різної природи для поліпшення сорбційної здатності

волокнистих матеріалів. Визначено, що взаємодія Fe3+ з функціональними

групами хімічних волокон відбувається в результаті утворення хімічних

зв’язків різних типів, в тому числі за участі СО-груп поліамідних і

поліуретанових волокон.

можливість підвищення сорбційної здатності волокнистих матеріалів

відносно барвника метиленового синього шляхом наповнення глинами

монтморилонітового та палигорськітового типу. Виявлено, що багатошарова

будова монтморилоніту, на відміну від шарувато-стрічкової будови з

вкрапленнями голчатих кристалітів у палигорськітової глини, сприяє більш

ефективній сорбції. При цьому ступінь поглинання метиленового синього

монтморилонітовою глиною становить ~70%, на відміну від

палигорськітової глини, де цей показник складає ~45% за однакових умов

обробки.

ефект впливу природи /біофізичних властивостей водорозчинних полімерів,

як зв'язуючої речовини для закріплення глинопорошків в структурі нетканої
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основи композиційного матеріалу, на його фізико-механічні і сорбційні

властивості.

Отримали подальший розвиток уявлення про властивості глинистих мінералів,

як мінеральних адсорбентів:

доведений вплив процесу механічної активації на розмірні характеристики

та форму частинок глинопорошків. Встановлено, що зменшення середніх

значень еквівалентного діаметру частинок в процесі механічного впливу (~

на 14-15%) реалізується переважно за рахунок руйнування найбільш

великих їх агрегатів. Процес механоактивації призводить до збільшення

однорідності розподілу частинок за показником форми, що сприяє

підвищенню ефективності процесу сорбції.

доведений вплив кислотної активації частинок глинопорошків на їх

сорбційну здатність у складі композиційних матеріалів із хемосорбційними

властивостями. В результаті обробки площа поверхні і загальний об’єм пор

збільшуються приблизно у 2.3 (ММТ) та 1.76 (ПАЛ) рази. В результаті

активації, ефективність сорбції зростає на 6-14% в порівнянні з

немодифікованими зразками, що визначається тривалістю обробки та типом

глини. Збільшення тривалості обробки з 24 до 72 год. призводить до

зростання ефективності сорбції активованих ММТ та ПАЛ зразків на 36 та

30% відповідно.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вперше

запропоновано спосіб переробки відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон для одержання композиційних матеріалів із сорбційними

властивостями.

Запропоновано метод спрямованого регулювання сорбційних

властивостей композиційних матеріалів шляхом наповнення волокнистої

основи глинистими мінералами після їх механічної і кислотної активації. Для

підсилення механічної міцності одержаних композиційних матеріалів доцільно
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використати трикотажну основу, а введення глинистих мінералів у волокнисту

основу композиційних матеріалів у складі дисперсій водорозчинних полімерів

не тільки забезпечує надійне закріплення часточок глини в структурі, але й

підвищує сорбційну здатність отриманого композиційного матеріалу.

Запропоновано алгоритм технологічного процесу створення

хемосорбційних композиційних матеріалів на основі відходів хімічних

волокон, наповнених глинопорошками. Введення в волокнисті матеріали

висoкoдиспеpсних чaстинoк нaпoвнювaчiв-адсорбентів дозволить поєднувати

сopбцiйнi i фiльтpyвальні влaстивoсті, що підвищить ефективність очистки

стічних вод підприємств легкої і хімічної промисловості від іонів важких

металів. Отримані матеріали можуть бути в подальшому використані для

розробки ефективних та екологічно безпечних технологій водоочищення для

забезпечення населення чистою водою для різних потреб і збереження водних

ресурсів.

Укладений ліцензійний договір № 31-08/23 від 31.08.2023 р. про продаж

не виключної ліцензії на використання корисної моделі за патентом України

№ 147134 “Спосіб визначення текстурних характеристик композиційного

матеріалу”, автори: Будаш Ю.О., Плаван В.П., Іщенко О.В., Резанова Н.М.,

Тарасенко Н.В., за заявкою № u202007326 з пріоритетом від 17.11.2020 р.

Результати досліджень впроваджені в освітній процес підготовки

фахівців за спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою

програмою «Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на

кафедрі хімічних технологій та ресурсозбереження КНУТД, використовуються

при підготовці курсових, дипломних робіт, кваліфікаційних робіт магістрів.

Ключові слова: полімери, композиційні матеріали, виробничі відходи,

волокнисті відходи, поліуретан-поліамідні волокна, неткані матеріали, глинисті

мінерали, адсорбенти, монтморилоніт, палигорськіт, модифікація, морфологія,

сорбційні властивості, важкі метали, очищення водних розчинів.
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ABSTRACT

Tarasenko N.V. Creation of chemisorption composite materials based on

fibrous waste for purification of aqueous solutions from heavy metal ions. –

Qualifying scientific work as a manuscript.

Doctor of Philosophy dissertation (specialty 161 - chemical technologies and

engineering). Kyiv National University of Technology and Design, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of an important scientific and applied

task of increasing the sorption capacity of chemisorption composite materials based

on polyurethane-polyamide chemical fiber waste for the purification of aqueous

solutions from heavy metal ions through the introduction of clay adsorbents of

various types into the structure of the composite material.

The ugrency of the work is due to the need to dispose of industrial waste

chemical fibers on the one hand, and to improve water purification technologies on

the other hand, in particular by creating composite materials with sorption properties

based on waste polyurethane-polyamide chemical fibers modified with clay minerals.

This, in turn, paves the way for the creation of sustainable, efficient and

environmentally safe water purification technologies to provide the population with

clean water for various needs and preserve water resources.

The aim of the dissertation work is to create chemisorption composite materials

based on fibrous waste for the purification of aqueous solutions from heavy metal

ions.

To achieve the goal, the following tasks were solved: analysis of existing

technologies for obtaining chemisorption composite materials based on fibrous waste

for cleaning aqueous solutions from heavy metal ions; research of chemisorption

properties of polyurethane-polyamide fibers in relation to Cr3+, Fe3+ ions and

determination of the probable mechanism of interaction by IR spectroscopy with the

aim of further modification of chemical fibers to improve their sorption properties;

research of clay minerals as adsorbents in chemisorption composite materials;
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comparative morphometric analysis of adsorbent particles of different types and

brands for their justified use in water purification processes; determining the influence

of the processes of preliminary mechanical and acid activation on the dimensional

characteristics and shape of clay powder particles of various types for further use in

the composition of composite materials; determination of the impact of structural

features of non-woven materials obtained from fibrous waste polyurethane-polyamide

chemical fibers as a basis for chemisorption composite materials; development of a

method of bonding non-woven materials obtained from waste polyurethane-

polyamide chemical fibers with mineral clays, in particular by impregnation with

solutions of water-soluble polymers; determination of the sorption capacity of fibrous

materials modified with clay minerals to determine the possibility of using the created

materials in the purification of aqueous solutions from heavy metal ions; study of the

influence of the type and concentration of the polymer binder and the amount of

introduced adsorbent on the rheological characteristics of filled polymer dispersions

and the physical and mechanical properties of combined fibrous materials;

development of an algorithm for the technological process of creating chemisorption

composite materials based on waste chemical fibers filled with clay powders.

The object of the research: the process of forming chemisorption properties of

composite materials based on waste chemical fibers filled with clay powders,

determining the effectiveness of their use for the purification of aqueous solutions

from heavy metal ions.

Research subject: technological process of creating chemisorption composite

materials based on waste chemical fibers filled with clay powders; non-woven

materials from waste polyurethane-polyamide chemical fibers, as a polymer basis for

the production of chemisorption composite materials; clay powders of the

montmorillonite and palygorskite type from the Cherkasy deposit produced by JSC

"Dashukiv Bentonites".

[…]


Пропускання води дозволяє уникнути стадії відділення відпрацьованого сорбенту.

Недоліком цього методу є значний гідравлічний опір дрібнопомеленого шару

сорбенту. Знизити опір можна використовуючи сорбент грубих фракцій, але тоді

суттєво знижується площа активної поглинаючої поверхні. В процесі помелу

природних сорбентів, незалежно від величини отриманої фракції, утворюється

певна кількість пиловидного продукту, який вимивається водою на початковій

стадії обробки. В такому випадку необхідно передбачати стадію очищення води

від дрібнодисперсного сорбенту.
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Рис. 5.16 – Алгоритм технологічного процесу отримання хемосорбційного

композиційного матеріалу на основі відходів хімічних волокон

Формування основи холста

Формування сорбційного елементу

шляхом багаторазового згинання і

скручування

Підготовка волокнистої сировини

(подрібнення, прочісування)

Скріплення холста

голкопробивним способом

Кислотна активація

НСІ 30%

Тривалість 60 хв.

Температура 95 0С

Механічна активація

Підготовка природніх мінеральних

глин (просіювання на ситах)

Відходи поліуретан -

поліамідних хімічних волокон

Підсилення механічної міцності

(скріплювання голкопробивним методом з

трикотажним полотном 240 г/м2 )

Висyшyвaння

(Тривалість 60 хв при температурі 100˚C)

Нанесення дисперсії на поверхню

волокнистого матеріалу

Приготування наповнених

дисперсій ПВС або крохмалю

Приготування

водного розчину

ПВС або крохмалю

Нетканий матеріал

(поверхнева щільність 227 г/м2)
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Застосування глинистих мінералів через введення їх у волокнисту основу

дозволить знизити гідравлічний опір шару сорбенту не використовуючи сорбент

грубих фракцій, що не викличе зниження площі активної поглинаючої поверхні.

Застосування глинистих мінералів у вигляді дисперсій водорозчинних полімерів

убезпечить утворення пиловидного продукту на початковій стадії обробки,

відповідно не буде по треби очищувати воду від дрібнодисперсного сорбенту.

Як показали результати наших досліджень, помітне зменшення концентрації

іонів важких металів (на прикладі Cr3+, Fe3+) відбувається впродовж 24 годин

обробки в статичних умовах, що не суперечить результатам експериментів,

проведених іншими авторами [133].

Наявність волокнистої основи дозволить поєднати сорбційні і фільтрувальні

властивості, що підвищить ефективність очищення стічних вод. Можливо

застосування такого адсорбенту для замулених стоків без загрози забивання

адсорбента. Очищувальні установки можуть вміщувати по декілька адсорбційно-

фільтрувальних елементів одночасно, що підвищує ефективність водоочищення.

Вартість природних дисперсних сорбентів невелика, недоцільно проводити

регенерацію відпрацьованих сорбентів, оскільки вартість регенерації буде

набагато вищою від вартості нового сорбенту.

Висновки до розділу 5.

1. Доведено, що для підсилення міцності нетканих матеріалів з сорбційними

властивостями доцільно використати трикотажну основу. Обробка

волокнистих матеріалів на трикотажній основі 3%-вими дисперсіями ПВС і

крохмалю, наповненими глинистими мінералами, сприяє підвищенню

сорбційної здатності отриманих матеріалів. Про що свідчить вищий ступінь

поглинання метиленового синього із розчину.
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2. Встановлено, що мінімальна в’язкість характерна для розчинів ненаповнених

композицій крохмалю і ПВС. В розчинах наповнених полімерних композицій

на основі ПВС з додаванням глини спостерігається поступове рівномірне

зростання в’язкості. Встановлено, що при вмісті глини 10% в’язкість

композиції не залежить від типу полімеру.

3. Встановлено, що концентрація полімерного сполучного та кількість

мінерального сорбенту впливають на поверхневу щільність та сорбційні

властивості волокнистих матеріалів на основі дисперсій водорозчинних

полімерів. Обробка волокнистих матеріалів на трикотажній основі 3%-вими

дисперсіями ПВС і крохмалю, наповненими 10% монтморилоніту, забезпечує

отримання композиційного матеріалу з хорошими сорбційними властивостями

і високими показниками міцності.

4. Запропоновано алгоритм технологічного процесу отримання сорбційно-

фільтруючого волокнистого матеріалу, у міжволоконному просторі якого

знаходяться дрібнодисперсні частинки хемосорбенту (глинопорошки

монтморилонітового та палигорськітового типу), фіксація забезпечується

наповненими дисперсіями крохмалю та полівінілового спирту різної

концентрації.

143

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Встановленні закономірності формування сорбційних властивостей

композиційних матеріалів на основі відходів комплексних хімічних волокон

складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних типів та кількості глинистих

адсорбентів, зокрема модифікованих, із застосуванням різних способів їх

введення та скріплення.

2. Встановлено, що ступінь поглинання сполук хрому та заліза із розчинів можна

підвищити через процес модифікації хімічних волокон шляхом застосуванням їх

попередньої регульованої деструкції з метою активації поверхневих

функціональних груп. Визначили, методом ІЧ-спектроскопії, що взаємодія

сполук заліза (ІІІ) з поліуретан-поліамідними хімічними волокнами ймовірно

відбувається в результаті утворення хімічних зв’язків різних типів, зокрема за

участі з СО- груп модифікованих волокон.

3. Доведено, що попередня механічна активація впливає на розмірні

характеристики та форму частинок глинопорошків різного типу, зменшення

середніх значень розмірних характеристик частинок в процесі механічного

впливу (~ на 14-15%) реалізується переважно за рахунок руйнування найбільш

великих їх агрегатів. Показано, шо для обох досліджених зразків процес

механоактивації призводить до помітного зростання середніх значень показника

форми частинок (~ на 9-10%) , що сприяє підвищенню ефективності процесу

сорбції.

4. Доведений вплив кислотної активації глинопорошків на їх сорбційну здатність у

складі композиційних матеріалів із хемосорбційними властивостями. В

результаті обробки площа поверхні і загальний об’єм пор збільшуються

приблизно у 2.3 (ММТ) та 1.76 (PAL) рази. В результаті активації, ефективність

сорбції зростає на 6-14% в порівнянні з немодифікованими зразками та

визначається тривалістю обробки та типом глини. Збільшення тривалості
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обробки з 24 до 72 год. призводить до зростання ефективності сорбції

активованих ММТ та PAL зразків на 36 та 30% відповідно.

5. Визначено, що неткані матеріали отримані з відходів поліуретан-поліамідних

хімічних волокон характеризується високою пористістю та великою площею

поверхні, що сприяє їх високій адсорбційній здатності. Укладений ліцензійний

договір № 31-08/23 від 31.08.2023 р. про продаж не виключної ліцензії на

використання корисної моделі за патентом України № 147134 “Спосіб

визначення текстурних характеристик композиційного матеріалу” за заявкою

№ u202007326 з пріоритетом від 17.11.2020 р.

6. Розроблено метод скріплення нетканих матеріалів з мінеральними глинами,

зокрема шляхом просочення розчинами водорозчинних полімерів. Обробка

волокнистої основи 3%-вими дисперсіями ПВС і крохмалю, наповненими

глинистими мінералами, сприяє підвищенню сорбційної здатності отриманих

матеріалів. Про що свідчить вищий ступінь поглинання метиленового синього із

розчину, 78,4 і 77,1 %, відповідно.

7. Розроблений алгоритм технологічного процесу створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених

глинопорошками. Наповнення глинопорошками дозволяє покращити сорбційну

здатність матеріалу завдяки збільшенню площі питомої поверхні та явищу

хемоадсорбції на активних центрах глинистих мінералів, що підвищить

ефективність очистки стічних вод підприємств легкої і хімічної промисловості.

8. Результати досліджень впроваджені в освітній процес підготовки фахівців за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою програмою

«Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на кафедрі

хімічних технологій та ресурсозбереження КНУТД, використовуються при

підготовці курсових, дипломних робіт, кваліфікаційних робіт магістрів.
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