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 До спеціалізованої вченої ради

ДФ8/2023

у Київський національний

університет технологій та дизайну,

01011, м. Київ, вул. Мала Шияновська, 2

ВІДГУК

офіційного опонента, д.т.н., професора Сарібєкової Юлії Георгіївни

проректора з наукової роботи та міжнародних зав’язків, головного наукового

співробітника Херсонського національного технічного університету на

дисертацію Тарасенко Наталії Владасівни «Створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі волокнистих відходів для очищення

водних розчинів від іонів важких металів», подану на здобуття наукового

ступеня доктора філософії зі спеціальності 161 – хімічні технології та

інженерія

Актуальність теми дисертації

Проблема забруднення водних ресурсів іонами важких металів, такими

як мідь, хром, кадмій і інші, залишається актуальною в усьому світі. Ці метали

можуть бути небезпечними для здоров'я людей і навколишнього середовища,

тому розробка ефективних методів їх видалення з водних розчинів є

надзвичайно важливою задачею. Використання волокнистих відходів

текстильної промисловості для створення хемосорбційних композиційних

матеріалів може сприяти вирішенню проблеми вторинної обробки відходів та

зниження негативного впливу на довкілля.

Теоретична та практична значущість даної проблематики обумовили

вибір теми дослідження, його мету та завдання, допомогли сформулювати

об’єкт та предмет дослідження.

Зазначена тема дисертаційної роботи Тарасенко Н.В., яка присвячена

створенню хемосорбційних композиційних матеріалів на основі волокнистих

відходів, має велику актуальність як з точки зору науки, так і з точки зору

практичних застосувань у сферах технологій захисту довкілля та

водопостачання.

Дисертаційна робота відповідає напрямку науково-дослідної роботи

кафедри хімічних технологій та ресурсозбереження «Хімічні технології

захисту навколишнього середовища: очистка стічних вод, переробка відходів

підприємств легкої та хімічної промисловості, раціональне використання

сировинних ресурсів» і виконана в рамках науково-дослідницької теми:

2

16.04.75 ДБ «Розробка комплексної технології очищення стічних вод з

використанням поліфункціональних полімерних композиційних матеріалів з

керованою структурою» (№ державної реєстрації 0122U001821).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ознайомлення зі змістом та структурою дисертаційної роботи Тарасенко

Н.В. дає підстави стверджувати, що в ній чітко сформульовано актуальність

теми, мету і завдання дослідження, охарактеризовані об’єкт і предмет аналізу,

а також обґрунтовано наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів. Аргументованість, достовірність та обґрунтованість висновків і

рекомендацій визначається сукупністю викладених наукових результатів, шо

базуються на поглибленому аналізі фахової літератури, у тому числі праць

зарубіжних науковців. У процесі виконання дисертаційної роботи авторкою

опрацьовано значну кількість науково-технічної літератури за темою

дисертації.

Дослідження базуються на комплексному, системному підході,

характеризуються відповідним рівнем наукових узагальнень. Обґрунтованість

та достовірність основних наукових положень, висновків та рекомендацій

дисертаційної роботи Тарасенко Н.В. підтверджується також використанням

широкого спектра загальнонаукових та спеціальних методів наукового

дослідження: аналітичних, спектроскопічних, мікроскопічних методів; для

визначення пористості зразків глинистих мінералів застосований метод

ізотермічної сорбції газів, методи BET і DFT застосовані для морфометричного

аналізу мінеральних глин, фізико-механічні характеристики композиційних

матеріалів визначені за стандартними методиками.

Обравши за об’єкт дослідження процес формування хемосорбційних

властивостей композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон,

наповнених глинопорошками, для очищення водних розчинів від іонів важких

металів, здобувач поставила перед собою та послідовно вирішила ряд

конкретних завдань, віддзеркалених у відповідних розділах дисертації.

У першому розділі «Хемосорбційні композиційні матеріали на основі

волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких металів:

сучасний стан та перспективи розвитку» досліджуються теоретичні основи

створення хемосорбційних композиційних матеріалів (ст. 32-36), розглянуто

застосування волокнистих відходів для одержання композиційних матеріалів

(ст. 37-42), проаналізовано технології водоочищення із застосуванням

хемосорбційних композиційних матеріалів (ст. 42-50). З чого зроблений

закономірний висновок про те, що розробка та використання хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі волокнистих відходів є перспективним
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напрямком у галузі переробки відходів хімічних волокон та охорони

навколишнього середовища. Застосування волокнистих відходів для

створення цих матеріалів сприяє раціональному використанню ресурсів і

вирішенню проблеми вторинної переробки відходів в легкій промисловості.

У другому розділі «Методологія дослідження» приведений опис методів

визначення властивостей нетканих матеріалів, отриманих із волокнистих

відходів, як основи для хемосорбційних композитних матеріалів (ст. 51-56);

представлено характеристики глинистих мінералів, як адсорбентів у складі

хемосорбційних композитних матеріалів (ст. 56-59), наведено характеристики

вуглецевих адсорбентів у складі хемосорбційних композитних матеріалів (ст.

59-61); обґрунтуванні методи дослідження властивостей нетканих матеріалів,

отриманих з волокнистих відходів, як основи для хемосорбційних

композитних матеріалів (ст. 61-64). Описаний метод визначення реологічних

властивостей розчинів водорозчинних полімерів (ст. 65-67), методи

визначення вмісту важких металів у водних розчинах (ст. 67-70), метод

підготовки природніх мінеральних глин (ст. 70), методи морфометричного

аналізу частинок глин і визначення показників пористої структури глинистих

мінералів (ст. 70-72). Сорбційні властивості композиційних матеріалів

визначали за поглинанням барвника метиленового синього (ст. 72-74), метод

ІЧ-спектроскопії застосувався для визначення механізму взаємодії поліуретан-

поліамідних хімічних волокон із сполуками заліза (ст. 74). Також описаний

метод обробки результатів експерименту (ст. 74-75).

У третьому розділі «Створення композиційних матеріалів на основі

волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких металів

та дослідження їх властивостей» наведено результати модифікації

волокнистих матеріалів розчинами рослинних поліфенолів різної природи та

дослідження собційної здатності до іонів Cr 3+ та Fe3+ (ст. 76-82), проведено

спектроскопічні дослідження взаємодії волокнистих матеріалів,

модифікованих розчинами рослинних поліфенолів, з іонами Fe3+ (ст. 82-86),

та запропоновано метод модифікації волокнистих матеріалів обробкою

розчинами рослинних танідів різної природи, основним компонентом яких є

рослинні поліфеноли.

У четвертому розділі «Глинисті мінерали як ефективні адсорбенти для

оптимізації хемосорбційних властивостей композитних матеріалів на основі

волокнистих відходів» представлено порівняльний аналіз розмірних

характеристик частинок гібридних та мінеральних адсорбентів (ст. 88-94),

досліджено вплив механічної активації на розмірні характеристики та форму

частинок глинопорошків монтморилоніту і палигорськіту (ст. 94-100),

представлені результати досліджень впливу механічної активації глинистих
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мінералів на сорбційні властивості волокнистих матеріалів (ст.101-103),

наведені результати досліджень впливу кислотної активації на пористу

структуру та адсорбційні властивості глинопорошків (ст.104-113).

У п’ятому розділі «Застосування водних розчинів полімерів у

хемосорбційних композиційних матеріалах» досліджені особливості

регулювання сорбційної здатності комбінованих волокнистих матеріалів,

наповнених глинистими мінералами (ст. 116-121), представлені результаті

дослідження мікроструктурного аналізу плівок з наповнених дисперсій

крохмалю і ПВС різних концентрацій за допомогою оптичної мікроскопії (ст.

122-124), наведені результати досліджень застосування наповнених дисперсій

водорозчинних полімерів для функціоналізації волокнистих матеріалів (ст.

124-136), а також запропонований спосіб отримання композиційного

матеріалу із сорбційними властивостями на основі волокнистих відходів і

практичні рекомендації щодо його застосування для очищення води (ст. 136-

141).

Таким чином, зміст розділів у повному обсязі розкриває мету, завдання

та висновки, що сформульовані у дисертації Тарасенко Н.В. Вирішення

комплексу поставлених завдань, доречний вибір методів дослідження,

достатня теоретична база забезпечили наукову обґрунтованість та

достовірність положень, висновків та рекомендацій проведеного дослідження.

Наукова новизна положень, висновків та результатів,

одержаних у дисертації

Вивчення змісту дисертації, опублікованих наукових паць дає підстави

стверджувати, що найбільш суттєвими в науковому і практичному значенні є

результати дисертаційної роботи, які містять такі елементи наукової новизни:

1. Робота відзначається науковою новизною у встановленні

закономірностей формування сорбційних властивостей композиційних

матеріалів на основі відходів комплексних хімічних волокон складу ПУ/ПА-

6,6 при додаванні різних типів та кількості глинистих адсорбентів, зокрема

модифікованих, із застосуванням різних способів їх введення та скріплення.

2. Заслуговує уваги запропонований спосіб регулювання сорбційних

властивостей нетканих матеріалів на основі відходів комплексних хімічних

волокон складу ПУ/ПА-6,6 розчинами рослинних поліфенолів різної природи

для поліпшення сорбційної здатності волокнистих матеріалів. Визначено, що

взаємодія Fe3+ з функціональними групами хімічних волокон відбувається в

результаті утворення хімічних зв’язків різних типів, в тому числі за участю

СО-груп поліамідних і поліуретанових волокон.
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3. Схвальної оцінки заслуговує дослідження щодо підвищення

сорбційної здатності волокнистих матеріалів відносно барвника метиленового

синього шляхом наповнення глинами монтморилонітового та

палигорськітового типу. Багатошарова будова монтморилоніту виявилася

більш ефективною для сорбції, а ступінь поглинання метиленового синього

монтморилонітовою глиною склав близько 70%, на відміну від

палигорськітової глини, де цей показник становив близько 45% за однакових

умов обробки.

4. Важливим аспектом роботи є те, що проведено дослідження впливу

природи водорозчинних полімерів, як зв'язуючої речовини для закріплення

глинопорошків в структурі нетканої основи композиційного матеріалу, на

фізико-механічні та сорбційні властивості.

5. Науковий і практичний інтерес мають пропозиції авторки щодо

розширеного розуміння властивостей глинистих мінералів як мінеральних

адсорбентів, включаючи вплив процесу механічної та кислотної активації на

їх розмірні характеристики та сорбційну здатність. Встановлено, що обробка

глинопорошків механічно та кислотою приводить до підвищення

ефективності сорбції в порівнянні з немодифікованими зразками.

6. Доречним вбачається запропонований новий спосіб переробки

відходів поліуретан-поліамідних хімічних волокон для одержання

композиційних матеріалів із сорбційними властивостями.

7. Заслуговує на увагу розроблений алгоритм технологічного процесу

створення хемосорбційних композиційних матеріалів на основі відходів

хімічних волокон, наповнених глинопорошками, що може бути використано

для розробки ефективних та екологічно безпечних технологій водоочищення.

Запропоновані в процесі наукових досліджень наукового-практичні

висновки та рекомендації використовувались на кафедрі хімічних технологій

та ресурсозбереження «Хімічні технології захисту навколишнього

середовища: очистка стічних вод, переробка відходів підприємств легкої та

хімічної промисловості, раціональне використання сировинних ресурсів» і

виконана в рамках науково-дослідницької теми: 16.04.75 ДБ «Розробка

комплексної технології очищення стічних вод з використанням

поліфункціональних полімерних композиційних матеріалів з керованою

структурою» (№ державної реєстрації 0122U001821), а також результати

досліджень впроваджені в освітній процес підготовки фахівців за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою програмою

«Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на кафедрі

хімічних технологій та ресурсозбереження КНУТД, використовуються при

підготовці курсових, дипломних робіт, кваліфікаційних робіт магістрів.
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Оцінка змісту дисертації

Вдалою та обґрунтованою з наукової точки зору є побудова

рецензованої праці, якою обумовлена повнота і всебічність розкриття

авторкою предмету дослідження. Структура дисертації є в повній мірі

обґрунтованою та відповідає поставленим завданням, об’єкту та предмету

дослідження.

Дисертація складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Всі розділи дисертації поєднані за змістом, а

інформація у розділах викладена логічно і послідовно.

Структура повністю відповідає окресленим цілям і завданням

дослідження та дозволила здобувачці найбільш повно охопити предмет

дослідження, а опоненту – простежити авторський творчий задум, краще

зрозуміти логіку та послідовність представленого наукового дослідження.

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення авторкою

вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела

інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей,

дотримано вимог норм законодавства про авторське право; надано повну й

достовірну інформацію про результати наукової діяльності, а також

використані методи досліджень.

Повнота викладу основних результатів дисертації

в опублікованих працях

Отримані нові наукові положення дисертаційної роботи Тарасенко Н.В.,

висновки і рекомендації повною мірою висвітлені авторкою у 16 наукових

працях, в тому числі 6 статей у наукових фахових виданнях, 1 стаття у

зарубіжному видані з науково-метричної бази Scopus, 1 патент на корисну

модель, 2 статті в інших виданнях, 6 тез доповідей на міжнародних і

всеукраїнських наукових конференціях.

Ознайомлення з публікаціями дає підставу констатувати, що результати

досліджень, авторські новації, узагальнення та удосконалення концептуально-

методичних положень, організаційні та методичні рішення і рекомендації,

відображені у пунктах новизни та висновках до досліджень, достатньо повно

викладені в друкованих працях Тарасенко Н.В., що відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, на здобуття наукового
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ступеня доктора філософії (зі спеціальності 161 - хімічні технології та

інженерія.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Позитивно оцінюючи актуальність проведеного дослідження, наукову

новизну й обґрунтованість отриманих результатів, їх практичну значущість,

доречно зауважити, що деякі положення мають дискусійний характер.

1. У тексті дисертації одночасно використовуються різні

словосполучення для опису однакових предметів, явищ і процесів, наприклад

волокнисті сорбенти і композиційні матеріали із сорбційними властивостями,

волокнисті відходи і відходи хімічних волокон, мінеральні глини і глинисті

мінерали.

2. В розділі 2 не має чіткої інформації про те, як відходи хімічних

волокон готували до досліджень.

3. На сторінці 52 розділу 2 у вигляді детальної схеми викладена

основна методологія дослідження. Не дуже вдалою вважаю назву

«Концептуальна схема дослідження», оскільки будь яка концепція не

передбачає деталізації.

4. Рис. 3.6 – Для кривої, яка описує вміст сполук хрому в розчині

залежно від тривалості обробки за температури 40 оС вказано величину

достовірності апроксимації R2, а за температури 20 оС не вказано.

5. В п. 4.1 «Порівняльний аналіз розмірних характеристик частинок

гібридних та мінеральних адсорбентів», вказано, що найбільш прийнятними

адсорбентами для технологій водоочищення можна вважати колоїдно-

графітовий препарат КГП марки С-1 та глинопорошок монтморилонітового

типу, але для подальших досліджень колоїдно-графітовий препарат не

використовували, а зупинили свій вибір на глинах монтморилонітового і

палигорськітового типу. Бажано було б пояснити свій вибір.

6. В розділі 5 немає чіткого обґрунтування чому здобувач

використала саме розчини ПВС, крохмалю, карбоксиметильованого крохмалю

карбоксиметилцелюлози для просочення волокнистої основи композиційного

матеріалу.

7. В роботі є деякі граматичні, стилістичні та орфографічні помилки,

неточності у перекладі анотації англійською мовою.

Загалом висловлені зауваження мають рекомендаційний характер і не

впливають на цінність одержаних результатів і не знижують загальної

позитивної оцінки дисертаційної роботи.
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